Ц
ен
а
10
 к
оп
.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

данные.
товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение переключателя (и. 1.7);
число переключателей в коробке;
месяц и год выпуска (две последние цифры);
штамп-номер или фамилия упаковщика;
штамп технического контроля;
изображение государственного Знака качества в соответствии
с ГОСТ 1.9—G7 и том случае, если он присвоен переключателям в
установленном порядке;
надпись «Экспорт» при поставке переключателей на экспорт;
надпись «Сделано в СССР» при поставке на экспорт по требо
ванию заказа-наряда.
При поставке переключателей на экспорт товарный знак пред
приятия-изготовителя и изображение государственного Знака ка
чества не наносят и состав данных на этикетке может бить уточнен
согласно требованиям заказа-наряда.
5.4. Коробки с уложенными в них переключателями должны
быть упакованы в транспортную тару, обеспечивающую их защи
ту от повреждения при транспортировании, погрузочных и раз
грузочных работах и хранении. Транспортная тара должна быть
выстлана внутри влагонепроницаемой бумагой марки БУ-Б по
ГОСТ 515—77 или другим равноценным материалом. Коробки
сверху должны покрываться ранее отвернутыми краями упаковоч
ной бумаги.
Коробки внутри транспортной тары должны быть предохране
ны от взаимного перемещения.
5.5. В транспортную тару со стороны крышки под упаковочную
бумагу должен быть вложен упаковочный лист, содержащий сле
дующие данные:
товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение переключателя (п. 1.7);
число переключателей в транспортной таре;
месяц и год упаковки (две последние цифры);
штамп-номер или фамилия упаковщика.
ГОСТ 14J00—79 Стр. 2t
При поставке переключателей на экспорт в транспортную тару
вкладывается товаросопроводительная документация согласно
требованиям заказа-наряда, оформленная в соответствии с ГОСТ
6.37—79.
5.6. Масса брутто — не более 50 кг.
5.7. Маркировка ящиков должна быть выполнена по ГОСТ
14192—77 с нанесением манипуляционных знаков: «Верх, не кан
товать», «Боится сырости», а для переключателей, поставляемых
на экспорт, — по ГОСТ 23135--78 с нанесением манипуляционных
знаков: «Верх, не кантовать», «Боится сырости*.
5.8. Маркировка и упаковка должна быть проведена перед зак
рытием ящика техническим контролем предприятия-изготовителя.
5.9. Транспортирование переключателей может производиться
любым видом транспорта при условии их зашиты от атмосферных
осадков.
Условия транспортирования переключателей в части воздейст
вия климатических факторов внешней среды должны соотвста-
вовать группе Ж2 по ГОСТ 15150—69.
5.10. Условия хранения переключателей п части воздействия
климатических факторов внешней среды должны соответствовать
группе Л по ГОСТ 15150—69 при отсутствии в окружающей среде
кислотных, щелочных и других агрессивных примесей.
Срок хранения переключателей — 12 лет.
Разметка для крепления переключателей
Таблица 8
мм
J L
М±0.5
35_fc&5
/ —разметка для едкого крепления переключателя
Черт. 4
C ip . 22 ГОСТ 14)00— 79
5.11. При хранении переключателей в помещениях, обеспечи
вающих защиту их от непосредственного воздействия солнечной
радиации и атмосферных осадков, при температуре окружающего
воздуха от 213 до 333 К (от минус 60 до плюс 60СС) и относитель
ной влажности воздуха до 98% срок хранения переключателей
должен бытз> не более 12 месяцев.
6. УКАЗАНИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
6.1. Счет контактных групп пружин производить от головки
крепежного винта.
6.2. Разметка, рекомендуемая для крепления переключателей,
приведена на черт. 4 и в табл. 8.
7. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
7.1. Изготовитель должен гарантировать соответствие переклю
чателей требованиям настоящего стандарта при соблюдении усло
вий эксплуатации, транспортирования, хранения, установленных
настоящим стандартом.
7.2. Гарантийный срок эксплуатации переключателей — 2 го
да с момента ввода их в эксплуатацию.
П р и м е ч а н и е .  Гарантийный срок эксплуатации переключателей, техниче
ские задания на разработку или модернизацию которых будут утверждены после
1 августа 1985 и — 3 года с момента ввода их в эксплуатацию.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
7.3. Гарантийный срок хранения — 1 год с момента их изготов
ления.
Редахтор й. С. Аверина